

فراخوان

ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان

عنوانی سایر سازمانهای دموکرات و دادخواه افغانستان

دوستان گرامی،

وطن محبوب ما لحظات سرنوشت سازی را در پیش دارد. وضعیت کشور ما پس از سال ۲۰۱۴ میلادی پیچیده تر خواهد شد و شرایط دشوارتری را برای استقرار صلح و امنیت در منطقه به وجود خواهد آورد. آیا حاکمیت کنونی و قوای مسلح موجود توان سیاسی و نظامی دفاع از حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال افغانستان را خواهند داشت؟ آیا دولتهای همسایه با بهره گیری از وضعیت جدید ناشی از خروج ناتو، به تشدید مداخلات شان در راستای گسترش ساحت نفوذ شان در کشور، نخواهند پرداخت؟ و در نهایت امر، آیا جنگ داخلی فاجعه بار، باعث ویرانی کامل سرزمین افغانستان نخواهد شد؟ نیروهای مترقی دموکراتیک نمیتوانند در برابر چنین چشم انداز تاریک، سکوت کنند و فرا رسیدن فاجعه سنگین تر را روز شماری کنند.

همه به این امر توافق دارند که در مقطع کنونی، مردم افغانستان به یک نهاد بزرگ سیاسی نیاز دارد تا بتواند از طریق آن اراده و مطالبات خود را از مجرای سیاسی تبارز دهد. پراکنده گی حرکت مترقی و مردمی باید پایان یابد. آنگونه که از اسناد مرامی سازمانها، گروه ها و محافل دموکراتیک افغانی بر می آید، همسویی و توافق در خطوط کلی و بنیادی آنها کاملاً آشکار است. اختلافات و تفاوتها به پیمانه یی نیستند که مانع اشتراک در یک نهاد وسیع - بر بنیاد یک سند واحد مرامی برای پاسخ دادن به وضعیت اسفبار کنونی - گردند. ما تجربه گفتگو، بحث، تفاهم و بالاخره توافق را در جریان بیش از یک سال آزمودیم. این تجربه نشان می دهد که نیروهای مترقی و مردمی ظرفیت عظیم تفاهم و گذشتههای معقول را دارند و از مسایل جزئی و غیر اساسی به موقع صرف نظر می کنند. ما

امروز بر اساس یک پلاتفورم روشن و یک میکانیزم دقیق تشکیلاتی، به ائتلاف دست یافتیم. متأسفیم که جای ده ها سازمان دیگر تا هنوز در این حرکت خالی است. از دیدگاه ما پلاتفورم ائتلاف ما به قدر کافی باز و فراگیر است تا سازمانها و گروههای متعلق به خانواده سیاسی دموکراتیک و مترقی خود را در آن بیابند. میکانیزم رهبری دورانی و تساوی حقوق و وجایب سازمانهای عضو ائتلاف، از وجاهت و اعتبار هر یک از سازمانهای ما پاسداری می کند. در ائتلافی که امروز رسمیت یافت، جای و زمینه برای تفوق طلبی، رقابتهای نا سالم و چانه زندهای بی مورد وجود ندارد. ما جداً مصمم هستیم تا مبارزات سازنده سیاسی خود را در نهایت در وجود یک سازمان واحد سیاسی، متشکل سازیم. این سازمان باید حداکثر طیف مترقی نیروهای سیاسی را در بر گیرد.

با چنین برداشت از وضع کنونی و وظایف تأخیر ناپذیر جنبش مترقی است که ما صمیمانه و رفیقانه از شما دعوت می کنیم تا در گفتگو را با ما باز کنید تا باشد به رفع سوء تفاهمات و حل مشکلات بپردازیم. اعلام موجودیت ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان نی تنها پایان پروسه همسویی و توافق نیست بل، خود آغاز تازه یی برای گسترش روابط برای رسیدن به یک نهاد بزرگ سیاسی است. ما برآنیم که آغاز فعالیت ائتلاف ما دینامیزی را به وجود خواهد آورد که همراهان طبیعی را با هم هر چه زودتر نزدیک خواهد ساخت.

ما از احزاب و سازمانهای دموکرات و مترقی رسماً دعوت می کنیم تا به این پیام ما پاسخ مثبت دهند تا باشد با روحیه سازنده گی به خاطر منافع علیای مردم افغانستان، دوره جدید مذاکرات را به منظور گسترش ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه کشور آغاز کنیم.

- زنده باد مردم افغانستان!

- پیروز باد تلاشهای سازنده نیروهای مترقی در جهت اساسگذاری یک حزب دموکراتیک!